

...w, na którym, oprócz rzadziej i słabiej domowej, było około 20-tu parobków i dość liczny tłum kobiet z dziećmi. W czasie modłów najobscywniej wkręcało 7-min męczyzna dość elegancją ubrany w browningami w rękę, oświadczył p. Przanowskiemu, iż należało do „bojowców P. P. S.” i przybył z żądaniem wypłacenia 3.000 rubli, w przeciwnym bowiem razie posiadania p. Przanowskiego wyrok śmierci, który ma też pokazać. Babusie, wchodząc, dali podobno 40 strażów, powołując się na popłoch i zgromadzeni w pokoju rozbiegli się. Korzystając więc z tego, opryskci wzięli pomiędzy siebie p. Przanowskiego i radcę, kaszali, zaprowadziła się do kasy ogniowatwej, a otworzywszy, zabrali gotówkę 520 rubli i srebra, przytem obejrżeli znajdujące się w kasie pierścionki, oświadczyli jednak, że są im niepotrzebne! Zalażali się w ten sposób, opuścili dwór i podążyli w stronę ogrodu, gdzie czekała na nich furka, która też odjechała w stronę Kaniego. Cofając się strzelali ciagle po sa siebie tak, iż ogółem dali około 140 strażów. Dwa tygodnie temu w całym powiecie chełmskim z rozporządzenia naczelnika, wszystkim, którzy posiadali broń, odebrano ją, przypuszczając więc można, iż opryskci sjechali do Krasnego z innej okolicy. Dotychczas na ślad ich nie natrafiono.

Temperatura dnia 15 maja o godz. 7mej wynosiła: w Galicyi zachodniej +15, we Lwowie +15, w Tarnopolu +16, w Czarniowcach +18, w Wiedniu +18, w Salburgu +18, w Graacu +14, w Pradze +14, w Tryescie +19, w Abbazyi +15, w Ragusie +18, w Budapeszczu +14, w Berlinie +17, w Hamburgu +15, w Monachium +15, w Zurichu +15, w Genewie +16, w Lugano +18, w Anglii +8, w Paryżu +9, w Biarritz +14, w Niszu +18, w północnych Włoszech +14, we Florency +17, w Rzymie +15, w Neapolu +15, w Palermo +17, w Madrycie +10, w Sztokholmie +18, w Petersburgu +7, w Wilnie +12, w Warszawie +17, w Moskwie +7, w Kijowie +17, w Odessie +17, w Serajewie +18, w Belgradzie +17, w Bukarescie +18, w Sofii +18, w Konstancyi +16, w Atenach +17. (Temperatura według Celsiususa).

Zmarli. Generał-major Aleksander Dobki-Zareba, zmarły przed kilku dniami w Graacu, urodził się r. 1837 w Briedskacie w Galicyi. Studya wojskowe ukończył w akademii technicznej, eskad porucznik w r. 1858 jako podporucznik. Jako porucznik brał w r. 1859 udział w wojnie włoskiej, a w r. 1866 w wojnie z Prusami jako kapitan. Później przydzielony został do korpusu inżynierów i awansował tamże aż do pułkownika. W r. 1890 otrzymał szlachectwo z przydomkiem „Dobki”. Do 37-letniej służby wojskowej wstąpił w stan spoczynku, otrzymując w uznaniu za swe zasługi tytuł generał-majora. — W Rozdole zmarł na tyfus dr. Bronisław Michowicz, lekarz mejeński, w 40 roku życia. Tyfus nabawił się przy dezynfekcyi mieszkańca po pacyencie, dotkniętym tą chorobą. Stan powiatra. T. o g 7. rano + 15 R. w pol. + 19 B. Bar. 752. Spada. Pochmurno.

Szozery.
— Pan! bez ciebie żyć nie mogę!
— Tak!... ale czy bezemnie, czy bez mego posaga?
— Bez ciebie, pan! Posag twój i tak zabiorą moi wierzyciele...

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru lwowskiego. Dziś „Wspaniałek Wania” Czechowa. W piątek „Eros i Psycho” Żulawskiego. Godzinny występ Ireny Sołskiej. W sobotę „Chopin” opera Ordeffo. W niedzielę popołudniu „Paana prozka” wieczorem „Eros i Psycho”. Godzinny występ Ireny Sołskiej.
Repertuar teatru krakowskiego. W piątek „Dziady” A. Mickiewicza. W sobotę „Moloch” W. J. Żulawskiego.

Literatura i sztuka.

„Uwagi o Chrystyanizmie i nauce” według Betteza'a ułożył Iwanow, przetłumażył i uzupełnił Józef Tyszkiewicz. Lwów. Nakład autora. 1906.

Nowoczesne zdobycze techniki imponują tak dalece niektórym słabym umysłom, że wydają im się, iż oświelek, który koniec końców jest tylko marnym pyłkiem we wszechświecie, stał się panem stworzenia. Nawrócić takich ludzi do Boga, przekonanie ich, iż zakres naszej wiedzy jest bardzo niewielki, a władza nasza nad naturą bardzo ograniczona — oto cel tej książki. Złożyły się na nią trzy szlachetne umysły: Anglik Bettez, Rosyjanin Iwanow i Polak Józef Tyszkiewicz. Wszyscy trzej oświetlili tę samą myśl, wszyscy trzej bardzo religijni, wszyscy trzej wysocy wykształceni. To też książkę ich z sąmiejem przeżytością, która ze sobą oderwad się od błędnosci spraw politycznych i społecznych, wzniosła się na wyżyny filozofii i na tych wyżynach przekonała się, że między wiarą i nauką nie ma żadnej sprzeczności.

Zeby pokazać sposób, w jaki pisać ci trzej autorowie, przytoczymy tu parę ustępów bardzo charakterystycznych i zajmujących. Oto jak autorowie wprowadzają nas do świątyni swych rozumowań:
„Nieruchoma, wspaniale spokojna wydaje się nam być ziemia. Czy to są szczyty górskich spoglądamy na rozciągające się w dal równiny, drzewami bory i wijące się wśród nich rzeki, — czy rzućmy okiem na bezbrzeżne tonie oceanu, tak dziś, jak za czasów Homera — stoi nasza ziemia mocna, niewzruszona.

I równie spokojnie żyje na niej większa część ludzkości. Zdala od gwaru i miejskiego ruchu miliony ludzi w pocie czoła obrabiają tę ziemię — którą orali ich przodkowie, nie skarżąc się, żyją w skromnych, po przedkach odświeżonych chatkach. I cicho i spokojnie płynie ich życie. Czyż tak jest w rzeczywistości?... Nie — nasza kula ziemiska, ze swymi kontynentami i oceanami w towarzystwie księżyca, tego nieustannie wirującego wiatru słodowatych i wyciąsanych wulkanów, pędząca na chwilę nie wstrzymując się, wciąż dalej i dalej... Dokąd? Tego nie wiemy. Zaledwie sekundami srobi jeden obrót, a już ziemia na dwa miliony kilometrów uleciała dalej, i nigdy już nie wróci, ani my, jej mieszkańcy, nie wrócimy do tego miejsca, gdzieśmy chwilę temu byli. Gdybyśmy mogli wśród nieustannie ruchomego wszechświata znaleźć punkt nieruchomy i spojrzeć a niego na ziemię, ocom naszym dziwny przedstawiałby się widok! Z początku ziemia zdawała się nam malutką — ledwie dostrzeżalną gwiazdką, nabierającą na chwilę silniejszego blasku, potem coraz to większe, wreszcie rozmiarów naszego księżyca, i w końcu tak wielką, że zakryłaby nam pół nieba.

Oto s szybkością o wiele przewyższającą, ledwo dostrzeżalną, kula ta, której majestatyczny ogrom leknie nas przejął, leciałaby nad nami.
„Przed ostąpiatym wrokiem naszym przesuwają się dzwina i wspaniała panorama: kwitnąca dolina i śnieżne szczyty gór, stopy, pustynie

i ludne miasta z niesłychaną szybkością zmieniały się i pędziły przed naszymi oczyma. Chwila... i na oddalającej się kuli ziemskiej już rozróżnić nie można morza i ludzi — i obryzania przed obłiwą kulą, malaby coraz bardziej — aż wreszcie stałaby się znova malutką, ledwie dostrzeżalną gwiazdką.

Cały świat przemknął przed nami... a jak on pędził w przestworu, tak i zamieszkałą ludność oddał i śpieszył, bez wzięcia; ginie i znów się odradza... Gdzie są ludzie z przed siedmiu tysięcy lat, tej jednej zaledwie sekundy na niebie? Gdzie my będziemy, gdy znosnik niebieski drugą taką właśnie sekundę?...
Tak, nicem życie ludzkie: tlejący kawałek ciekawego kamienia, jest oszatką drzewa, które rosło na nim wtedy, gdy aniołowie nie wiedzieli jeszcze, co to jest oświelek”.

I oto ten oświelek, który według słów Władysława jest na ziemi dopiero od „wczoraj”, a którego „jutro” może już nie zostanie, który nie miał dość czasu, aby swe własne pośród mieszkańców — ziemię — i otaczające go przedmioty, który o miriadach innych światów nie jeszcze nie wie, oświele się tak bardzo i suchwał twierdzić, jako niebawity pewnik, że: „materya jest wieczystą”. „Prawa przyrody są wieczne i niezmienna”. Uczą nas tego „doświadczenia i spostrzeżenia”. „Cudów być nie może, a Najwyższa Istota nigdy nie istniała”...
Jeżeli siemna leci wśród bezgranicznych przestworzy wciąż dalej i dalej, to gdzie ją prowadzi wieszony ten ręk? Oświelek pięćdziesięcioletni oddał się o przeszło 2,000 milionów mil od miejsca, w którym był w chwili narodzenia. I droga ta, w porównaniu z którą błędą wszystkie ziemskie odległości, nie jest poszwaną, jak srebrsta wszystko, co istnieje, swej racji bytu — lecz racja ta jest ukryta przed naszymi oczyma. Czy słonec nasze obryzają spirala pada w niemy narok, czy zgubimy się w nieograniczonej przestroni, bliździ, nieoddalając się i nieprzybliżając do miejsca, które mu ręk Boga namaczyła, czy wielkimi kramagami, jako orzeł, leci w górę po „rzesz miriady innych światów, o tem nie wiemy, dla nas, urodzonych na ziemi, losy słoneca są niebadane.

Zupełnie podobnie skryte są dla nas drogi i cele historii.
Dla czego jedno po drugim tworzą się i giną państwa, rodzą i umierają narody? Dla czego ludzkość, skazując się na przeludnienie, dąży do wielkich centrów — Paryża, Londynu, Now-Yorku, Petersburga etc., gdy w innych stronach całe kraje leżą odłogiem, jak np. Mesopotamia, Syrya, Północna Afryka, Południowa Ameryka — niegdysz gęsto zaludnione, słynne z bogactwa i płodności ziemi?
W dawnych czasach, gdy w jakiej okolicy dawało się odczuć przeludnienie, to osiedle ludności pod dowództwem jakiegokolwiek wodza szła w świat szukać nowych ziem, by tam znalazły nową ojczyznę. A dziś, oży znalazłby się wódz taki, któryby rzekł: „Za mną naprzód — znajdźmy swobodne miejsce i utworzymy niezależny naród!” i ruszył to gromady, które na miejscu sił swych suktykwać nie umieją i życie których podobne do stojącego bagniska. Odwagi nam brakuje, usunania swych sił; umiemy tylko tłumaczyć słabość naszą: „innymi czasami”, „zmienionymi okolicznościami”, „politycznymi względami”, brakiem kapitału” itp. Choć wszystko to przecież i wówczas istniało!

Z przytoczonego ustępu może się czytnik łatwo przekonać, jakie rozległe obszary myśli obejmują autorowie i jak praca ich wiele daje do myślenia inteligentnemu czytelnikowi, gdyż otwiera dla jego refleksyi szerokie horyzonty.
Pozwolił sobie jeszcze jeden ustęp przytoczyć, niecierpienie zajmujący i dający wiele do myślenia. Autorowie piszą:
„Kto nas może objaśnić, czyż postępek jest w historii, czy cofanie, czy też stan nieruchomy? Progresiści twierdzą bezustannie, żeśmy bardziej oświeceni i mądrzy od ojców i dziadów. I wierzą, iż tysiące ludzi, niemających pojęcia o historii i niedolnych przedstawiających sobie racjonalny obraz. Nic w tem dziwnego — ludzkość zawsze skłonna jest przeceniać to, co bliższe, a lekceważyć dalekie.

Leż wielu ludzi, bardziej oświeconych i bezstronnych, sądzi, że s prawdziwym postępek nie wieleśmy uszli naprzód. Bez względu na nasze telegrafy, telefony, koleje i parowce, lodzie podwodne i balony, ludzie nie są szosłdwi, na świecie niema ani dobrobytu, ani pokoju i w bliższej przyszłości nie można się go spodziewać! Prawa państwowe, polityka, jurysprudencja — bezustannie głoszą o swych postępkach i zdobyciach — a jednocześnie powiększa się stale liczba przestępców! Medycyna niemał codziennie święci nowe tryumfy i nowe odkrycia, obiecując w niedalekiej przyszłości znacznie przedłużyć okres życia ludzkiego, pedagogia wzbogaca się wciąż nowymi teoriami, a bez względu na to, coraz więcej i częściej rozlegają się skargi na neurastenję, anemję, utratę sił, utratę wiaru, — na stałe obniżanie się długowieczności, na coraz większe sepucie młodszych, wśród której warstwa szastająca ilość przestępców. W wieku naszym humanitarysmu, w wieku stworzenia całego szeregu towarzystw, mających na celu ochronę zwierząt, wynajdują wciąż straszliwe narzędzia wojenna, nowe działa i poiski: świeżo skończona wojna (rosyjsko-japońska) wykazała doniosłość tych wynalazków — rannym nawet nie podobna nieść pomocy, bo ich są wile!

Jednym słowem, wśród obecnego społeczeństwa, które dzięki odkryciu i wynalaskom osobobdzio się od szkodliwych wpływów średniowiecznych przesądów, idącego drogą postępu i oświelenia, coraz to więcej i więcej niezadowolonych, przestępców, ludzi nie rozwiniętych i samobójców. Jak smutny postępek!
O ile są wiemy, Egipcjanie, temu 4000 lat cięszyli się takim samym, jeśli nie lepszym zdrowiem, jak i my; byli oni logiczni w rozumowaniu, mądry w radach i męjni na polu bitwy; mając mądre prawa i moralne zasady, umieli wychowywać dzieci, cenili swobodę i wolność, kochali i nienawidzili! — słowem żyli i umierali zupełnie tak jak i my.

I gdybyśmy zaczęli czytać starożytne pamiętniki o dęgniach i sprawach ludzkości w owych czasach, musielibyśmy se zdumieniem wykrzyknąć: „tout comme chez nous”. Człowiek jest i zostanie zawsze człowiekiem. Matka-egipcjanka temu 4000 lat zupełnie tak samo kochała swego syna i była z niego dumna, jak i w teraźniejszych czasach matka wysokiego rodu lub najbiedniejszego robotnika. Wówczas jak i teraz, młodzi byli energiczni, pojętni, pełni życia, a starzy szosłdwi, kłótlwi, ostrożni i podejrzliwi; byli szlachetni i podli, genialni i miernych zdolności, sprytni i głupi, weseli i nudni. Czyż postępek rzeczy się zmienił tem, że oni ubierali się w purpury i szale, a my we fraki i suknie, że pili wino Cypryjskie, a my szampanskie, że żyli w willach stylu egipskiego, a my w secesyjnych, że chodzili do cyrków a my do teatru, że zbierali się na forum, a my zbieramy się na giełdzie?..

„Nic nie ma nowego pod księżycem” mówił Salomon. Istota rzeczy zostaje wciąż ta sama, a zmieniają się tylko formy i to niezbyt jaszkrawo.
Nikt temu przeczyć nie będzie, że teraźniejsza ludność europejska co do zewnętrznej kultury znacznie wyższej stoi od mieszkańców Europy np. z X wieku, lecz jednocześnie każdy myśliciel oświelek będzie uważał oświeleńskie za dzwina — robienie jakichbądź ogólnych wniosków o cywilizacyi, porównywanie kultur starożytnych słowian, germańów, gallow i anglo-saksonów z cywilizacya tycheb narodów w czasach obecnych i zapominając zupełnie o narodach, żyjących jednocześnie, lub przed starożytnymi germanami lub saksonami! Oddzielne narody udoskonalają się, idąc a postępek — lecz cała ludzkość w obecnej chwili w porównaniu ze stanem całej ludzkości z przed 1000 lat, lub więcej — nie tak mow bardzo postąpiła naprzód na drodze kultury.

Jak obecnie wraz z dyskiocywilizowanymi narodami istnieją zupełnie dzikie w Afryce, Australii i Azji, tak i dawniej romańskie państwa stały na najrozmaitszych stopniach kultury, i średni społecznik oświaty wszystkich narodów w każdej chwili pozostaje prawie niezmiennym.
Spójrzmy, o ile historia potwierdza to nasze przypuszczenie. Oto co w niej ozytamy: Na wiele wieków przedtem nim Helwetowie zamieszkali na wodnych osadach, cywilizacya Teb i Memfis, Babilonu i Ninivy, Tyru i Kartaginy doszła do takiego stopnia rozwoju, że nietylko mogła konkurować z naszą obecną, lecz pod względem praktyczności i wygod życiowych może i przewyższała ją. Starożytni Germanie ubierali się w skóry niedźwiedziej i wapiłwian jest, czy ich żywcioce stosunki były lepsze, niż dzisiejszy mieszkańcy Nowej Zelandyi; a jednak o wiele wzdziej w Egipcie spotykały się już takie arcydzieła sztuki, architektury i mehaniki, jak piramidy, świątynie, pałace, obryznie sztuczne jezioro z całą siecią zraszających pola kanałów itp.; na brzegu Enfratu stał wspaniały Babilon se swemi wieżami i ogrodami, których polewanie wymagało ogromnej znajomości hydrotechniki, se swemi obryzmiemi świątyniami i słotami bogostwami, centralną wieżą, wysokości 800 stóp i murami miejskimi na 50 łokci szerokości.

Bez wszelkich wątpliwości można twierdzić, że Babilon był zdumiewająco wiele piękniejszy, niż dzisiejszy Paryż, Berlin lub Londyn z ich brudnymi i poszwanymi wszelkiego smaku estetycznego przedmiotami.
Czytając opis tego miasta, przez Herodota, uwatowanego za wiarygodnego pisarza, łatwo można pojąć okrzyk Nabuchodonosora: „czyż to nie majestatyczny Babilon, postawiony przezemnie, moja siła i dla chwały mej potęgi!” Gallowie żyli się łożdżkami i mięsem końskim, a na wiele, wiele lat przedtem król Agasfer, pan studwisztoprowinoyi, wydał ustawę, trwającą 180 dni, w salach, gdzie ustawiano, na złotych i srebrnych obręczach, przykrytych do marmurowych słupów, wisiały różnobarwne, cienkiej roboty, materye jedwabne z purpurowymi sznurami. Wino podawano w złotych puharach w łożdki, odpowiadającej uoscie i pito je bez przysma. Taką postać można porównywać s najwspanialszymi dzisiejszymi balami dworskimi, a przewyższając je blaskiem i bogactwem o tyle, o ile pałace i świątynie Sannachariba, Assurbanipala lub Sargona z ich 70 salami, obryzmiemi kolumnami i płaskorzeźbami, przewyższają niemal wszystkie rezydencje dzisiejszych monarchów.

Nad brzegami Szwany, gdzie dziś wznosi się dumny Paryż, rozciągały się bagniste lasy, w których żyli dzicy, ubrojeni w kamienne topory, a na kilka stuleci przedtem, astronom chiński Tsen-Kong wyliczył krzywą ekleptyki = 23°54'32" (według dzisiejszych astronomów = 23°27'32") i w Ninivie egzystowała już biblioteka publiczna — jak o tem świadczą pisma z epki Sargona — w której zapisawszy swoje nazwisko i adres, można było otrzymać od bibliotekarsy wydania naukowe jak n. p. tablice i spostrzeżenia dotyczące sił planet. W czasach, gdy dzisiejsi „oświeceni marynarze” byli jeszcze barbarzyńcami i pływali w łożdżkach z prętów iwowych, obciążonych skórami, a nawet już siedm wieków przedtem, Tyr był władcą mórz; kupcy jego żyli jak książęta i obracali milionami zupełnie tak biegłe, jak dzisiejsi amerykańscy Kresusi. Ich wspaniale urządzone galery obiegały morza, przywoząc s Hiszpanii srebro w takiej ilości, że robiono zeń kotwicę, s Brytanii cynę, bursztyn z Królewa.

Narody te nie były wyjątkami. Do jakich rezultatów doszli Grecy w architekturze i o ile więcej od naszej stoi ich sztuka, — jesto fakt ogólnie znany; dotąd tylko kopijemy ich posagi. Kwitły u nich, jak to już wykazano, również muzyka i malarstwo: pośród portretów, malowanych temu 2.000 lat, znajdują się takie, które mogłyby i nowoczesnym malarzy uniemożliwić: np. głowa starsza o wyrazistych i pełnych życia oczach, — nie powstydziliby się jej podpisać sam Leubach. O hymnie do Apollina, szalesionym w ruinach Delf, jeden se znawców stutgarskich mówi: „muzyka ta jest wprost zdumiewająca siłą uosucia i obrazowości. Słyszemy uroczyście dźwięki, których charakter dotąd napelnia duszę wzniosłymi uczuciami”. Hymn ten daje nam pojęcie o wysocy artystycznym znaczeniu staro-greckiej muzyki i trzeba się zgodzić s Reimanem, który pisze: „potężne dźwięki obryzmię obór ulewały się s orkiestrą cytr i fletów, wspaniały uroczyty pochód przed świątynią Delficką — arcydziełem architektury — wszystko to musiało wytwarzać zachwycający widok”. Teżo samego zdania są krytycy francuscy, którzy tę muzykę porównują s pierwszymi utworami Wagnera. Przemtem należy zauważyć, że portret ów i hymn mogły jeszcze nie być arcydziełami sztuki malarstwa; — ileż to małego i bezwartościowego wydobęda wiedzy, gdy będą wykopywać rumowiska XX wieku!!!..

W ten sposób przeprowadzają autorowie paralelę między światem starożytnym, s nowoczesnym, i s wielką szczernością doskonałych adwokatów wydobycy wszystko, co tylko da się powiedzieć na pochwałę dawnego świata, a na naganę współczesnego. Ze są to jednak ludzie przedewszystkiem wysokiej inteligencji i ogromnej wiedzy, a następnie dobrej wiary, prasto wywody ich ozytają się s przyjemnością, a jeżeli tu i ówdzie sceptycznie usposobiony czytnik umiemoćnie się s adwokatów, którzy zbyt daleko zagalowali się w bronieniu swej tezy, to dobra ich wiara robotci go niewzrusznie, a szony cel, do którego oni dąją, dokona reszty. Z tego też powodu książkę panów: Betteza, Iwanowa i Józefa Tyszkiewicza możemy s całego serca polecić naszym czytnikom.

Wiedeń. We wczorajszych wyborach do wiedeńskiej rady miejskiej s II. oiaa wyborców zdobyli wszystkie mandaty antysemitoi, zyskując w ten sposób 4 mandaty.
Praga. Odybte tu bardzo liczne zebranie agrarynsy, w obecności kilku posłów, między nimi Deymy i hr. Sternberga, uchwaliło gwałtowną rezolucyę przeciwko młodoczoceom, oraz oświadczyło, że projekt reformy wyborczej jest nie do przyjęcia. Wyrażono przytem pewność, że przy nowych wyborach do Izby młodoczości znikną prawie całkiem s widowni.
Kraków. Teutjesse Towarzystwo rolnicze postanowiło zaproponować do „Państwowej rady kolejowej” dra Antoniego Górskiego, a jako jego zastępcę dra Adama Jordana.
Wiedeń. Cesarz udaje się dnia 20 b. m. do Budapesztu na otwarcie Sejmu, które odbędzie się dnia 22, i zabawi tam do 24 popołudniu, poosem udaje się wprost do Bruku na manewry, na które zaprosił także pruskiego szefa sztabu hr. Moltkego. W Bruku Cesarz zabawi do 28 bm.
Praga. Burmistrz dr. Gros udał się w deputacyi do Cesarza s prośbą, ażeby odwiedził miasto Pragę.
(Depesze popołudniowe).

Kraków. Umarł tu dziś Spiridon Makarewicz, były zastępa dyrektora kolei państwowych w Krakowie, przeżywszy lat 69.
Dziś rano odbyło się poświęcenie nowej sceny teatru ludowego w ujeżdżalni przy ul. Bąjskiej. Teatr rozpoczyna dziś przedstawienie sztuką ludową A. Staszycza, p. t. „Wiarą nadzieją i miłością”.
Liberec. W obecności arcyksięcia Ferdynanda Karola otwarto tu niemiecką wystawę przemysłową.
Wiedeń. Na ogólnych audyencyach przyjął dziś Cesarz między innymi prezydenta wyższego sądu krajowego Tohorzniczkiego i radcę dworu Kazimierza Gałęckiego.
Warszawa. Uczniowie szkoły miejskiej przy ul. Żytniej opuścili szkołę, oświadczywszy, że nie wrócą, dopóki nie zostanie usunięta ochrona wojskowa.
Warszawa. Kurjer Warszawski ogłasza odezwę Henryka Sienkiewicza o składki dla robotników, którzy nie należą do partyi socjalistycznych, nie mogą s powodu terroru socjalistów pracować. „Niepodobna — powiedziano w odezwie — dopuścić, aby setki i tysiące najlepszych i najpracowitszych robotników anosiło głód i nędzę dlatego, że noszą w duszy ideał ojczyzny i wolności i że dobra osoba więcej nawet nad własny materialny dobrobyt. Zebrać środki na pomoc dorasną dla przesładowanych, to obowiązek całego kraju”.

Na ten cel złożył sam Sienkiewicz od siebie 100 rubli i 610 rubli, przesłanych przez ziędza Orłowskię s Ameryki.
Petersburg. Minister handlu Fiedorow ustąpił; na jego miejsce zamianowano dotychczasowego wice-ministra Stoffa.
Odessa. Sąd wojenny skazał na śmierd przez powieszenie kobietę, która strzelała do urzędnika policyjnego w chwili, gdy dokonywał u niej rewizyi, jednakże go nie trafiła.

Londyn. Do Daily Telegraph donoszą s Tokio: Dzienniki japońskie przynoszą wiadomość s Pekinu, że slychać tam, iż Anglia i Chiny zawarły układ w sprawie zwroczenia Chinom Wejchajweju. Układ ten postanawia, że Chiny urządują w Wejchajweju wielką stacyę flotową i że nie wolno im portu tego odstąpić żadnemu innemu mocarstwu, ani też go wydzierżawić. Chiny zwrócą Anglii pieniądze, wydane na Wejchajweju. (Układ ten jest ozywiście wymierzony przeciw Niemcom, które teraz będą już koniecznie musiały opuścić terytoryum Kiau-Oszu. Przyp. Red.)

Duma rosyjska.

Petersburg. Po ponownem otwarciu posiedzenia Dumy państwowej toczyła się dalsza dyskusya nad adresem, który następnie przyjęto w pierwszym czytaniu.
P. Rodiozew wnosi, ażeby rozpoczęto obrady nad każdym poszczególnym artykułem.
Prezydent oświadcza, że to sprzeciwia się regulaminowi.

Również hr. Heyden swalał ten wniosek. Rodiozew: Nie powinno się nikogo pozbawiać możności dyskusowania nad każdym artykułem s osobną.
Wreszcie przystąpiono do obrad nad pierwszą ozygacją adresu. Do tej ozygacji zgłoszono dwie poprawki.
P. Zabolotnyj (gub. podolska) wnosi, ażeby po słowach „na podstawie powszechnego prawa głosowania” dodano słowa „bez różnicy i tajnie”.

Komisy zaproponowała, aby w razie przyjęcia tego wniosku, uchwalono takie brzmienie: „na podstawie bezpośredniego, równego i tajnego głosowania, bez różnicy narodowości i wyznania”.
P. Anikin (gub. saratowska) domaga się, ażeby powieszono było w adresie „na podstawie powszechnego i nieograniczonego prawa głosowania”.
Sprawozdawca Nabokow (z miasta Petersburga) oświadcza, że komisy nie zamylała oświadczyć się przeciw takiemu prawu głosowania, jakiego domaga się p. Anikin, stoli chce użyć takich wyrazów, na któreby się cała Izba mogła zgodzić.

P. Zabolotnyj powiada, że gdy przedkładał swój wniosek, nawet nie przypuszczał, że naród znajduje się w takim niebezpieczeństwie, jakie teraz mu się ukazuje, wobec faktu, że Duma, która sama nie powstała s bezpośrednich wyborów, jest przeciwną powszechnemu i nieograniczonemu prawu głosowania. Mówca oświadcza, że przemawia imieniem milionów chłopów, którzy domagają się tego prawa. Co się tyczy kobiet, których liczba wynosi w Rosyi 70 milionów i tworzy połowę ludności rosyjskiej, to kobiety same niewątpliwie są s nadaniem im praw politycznych; jeżeli doda się do tego szosnącą liczbę męzożony, którzy również są z tem, to otrzymamy ogromną większość na rzecz zniesienia poddaństwa kobiet.
Książę Stachowski zwraca uwagę, że w chwili obecnej dyskusya nad prawem wyborczem jest nieodpowiednią, gdyż należy wyłącznie obradować nad adresem.

Znaczone wrazenie wywarło przemówienie posła Kruglikowa (gub. woroneska), który rzekł, że jako chłop jest zdania, iż kobieta powinna ograniczać swą działalność wyłącznie do rodziny. Chłopki same nie życzą sobie praw politycznych.
Książę Wolkoński (gub. riaszańka) powiada, że nie ma zaufania do nieograniczonego powszechnego prawa głosowania i będzie głosował za adresem w brzmieniu, proponowanem przez komisy.

P. Aladin oświadcza się w tym samym duchu.
W głosowaniu odrzucono obie poprawki i pierwszą ozygację adresu przyjęto prawie jednogłośnie w brzmieniu komisyjnym.
Petersburg. (Koniec posiedzenia dumy). punkty 2-5 adresu przyjęto prawie bez dyskusyi. Natomiast wywiązała się dyskusya przy punkcie 6ym, dotyczącym samowoli administracyi.
P. Stachowicz (z gub. orłowskiej) sądzi, że przynajmniej s początku należy postawić odpowiedzialność ministrów tylko wobec cara, a nie wobec Dumy, która nie ma jeszcze silnej podstawy. Carowi będzie też niewygodnie stosować się do uchwał dumy.
Gdy p. Stachowicz opuścił trybunę, dali się słyszeć sykania.
Prezydent przypomina, że należy szanować wolność słowa.

P. Winawer (z Petersburga) atakował Stachowicza, który śpiewa znnowu starą piosenkę, że władza należy się wyłącznie carowi. Z tem trzeba zrobić koniec. Póki ministrowie nie będą odpowiedzialni przed dumą, nie można się spodziewać pomyślnych rezultatów.
P. Karejew (z Petersburga) i Kowalewski (z gub. charkowskiej) porównywali wypadki obecne w Rosyi s wypadkami we Francyi w r. 1789, przyczem p. Kowalewski podniósł konieczność mianowania ministerstwa s łona wierzności parlamentarnej.

Ponieważ posłowie byli już zużnieni i wielu z nich opuściło salę, posiedzenie zamknięto.
Usposobienie Izby skłania się do przyjęcia projektu adresu według propozycyi komisyi.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje od 3 koron pociągossy.
Przyjechali dnia 17 maja. Hr. Z. Mniszek s Podola ros. Br. J. Bomaszkan z Horodnski. Br. M. Hagen s Wielkich Okc. Br. J. Bamberg s Łachouta. F. Madejewski z Królestwa Polskiego. S. Gradowski s Podola. A. Łosiński z Welnia. E. Kosicki s Darachowa. M. Kowalski z Warszawy. M. Góre s Budapesztu. W. Małecki s Turad. W. Serwatowski s Jesierzan. J. Barler i C. Viver s Wiednia. S. Dawidow ze Zloczowa. E. Fischer z Łachouta. E. Sergier z Jasia. G. Mermod s Croic.

HOTEL EUROPEJSKI.

Przyjechali dnia 17 maja. A. hr. Ryszczycewscy s Rosyi. M. Skarżyńska s Sawejkowa. K. Nitwicki s Bortnik. M. Polański s żoną s Rostoczek. Z. Zająkowska s Miększa starego. A. Ozarkowski s Lubienia. K. Bartmański se Spasa. M. Jaworska s Ostrowicy. P. Thulie s Baspniowa. Dyr. Z. Lewakowski s Borysławia. Irena Solaka z Krakowa. S. Jocz s Przemysla. S. Goppertowa s Czortkowa. Cz. Swirski i St. Kawecki se Siatynia. S. Malinowski s Przybyłowice. H. Mierzański s Dubowie. S. Kossowski s Horodkowa.

HOTEL FRANOUSKI

Lwów — Plac Maryacki.
Pierwszorządny hotel s komfortem urządzony, pierwszorządna restauracya s pokojem do śniadani, cukiernią w mieście.
Przyjechali dnia 17 maja. J. Zawistowscy s Chodorowa. M. Mycielski s Brzeska. H. Szczerbowski s Sanoka. J. Sleczkowski s Przemysla. F. Jawurek z Krakowa. M. Matczyńska i S. Radzińska s Rosyi. J. Kisakowicz s Jarosławia. A. Silberer, W. Maude, M. Wahle, J. Nirschy i H. Lauber z Wiednia. K. Biliczey s Szarpanie. T. Paikus z Zarubinow. W. Boguczy s Pilzna. B. hr. Drohojowski s Cieszacina. R. Kwiatkowski z Czerniuchowiec. N. Grandowa s Ciemiernycze. G. Jolenta i S. Waehel z Białej. J. Kosiczy s Sopotynia. B. Widajewicz s Wolniowa.

W a g e s t a n e.

Rubryka ta nie podchodzi do Redakcyi, ale bierze też ona za nią na siebie ładną odpowiedzialność.

Wszelkie nauki lekarskie **Dr. Zenon Pelczar** b. długoletni lekarz zakładowy, ordynuje nadal od 15 maja w Truskawcu, willa Zolla.

Ruch pociągów kolejowych. ważny od 1 maja 1906 według czasu środkowu - europejskiego.

Przychodzą do Lwowa:
Z Krakowa: 2.31, 1.30, 8.40. 5.50, 8.45, 9.25, 9.30
Z Reszowa: 10.35.
Z Podwołoczysk na dworce główny: 7.20, 11.45, 2.20, 5.50, 10.30.
Z Podwołoczysk na Podzamcze: 2.05, 7.00, 11.25, 5.25 10.12.
Z Czerniowiec: 12.20. 1.40, 6.10, 5.45, 9.05.
Z Kolomyi: 10.05.
Z Stanisławowa: 8.05.
Z Rawy i Sokala: 7.50.
Z Jaworowa: 8.18, 4.37.
Z Sambora: 8.15, 1.50, 9.20.
Z Ławocznego: 7.29, 11.50, 10.50.
Z Tuchli: 8.55.
Z Belsca: 4.50.

Odechodzą ze Lwowa:
Do Krakowa: 8.25, 12.45, 2.45, 4.05, 8.85, 6.85, 11.00, 10.12.
Do Reszowa: 4.55.
Do Podwołoczysk z dworca głównego: 6.20, 10.55, 2.21, 6.15, 9.50.
Do Podwołoczysk s Podzamczem: 2.36, 6.25, 11.15, 6.37, 10.08.
Do Czerniowiec: 2.51, 2.40, 6.15, 9.20, 10.40.
Do Buryi: 11.30.
Do Rawy i Sokala: 7.35.
Do Jaworowa: 8.55, 6.00.
Do Sambora: 8.55, 4.15, 10.51.
Do Kolomyi i Złoczowa: 9.05.
Do Przemysla, Głuchowa: 10.30.
Do Ławocznego: 7.30, 8.30, 9.25.
Do Belsca: 10.45.
Do Stanisławowa, Osorkowa, Hasiatyna 9.10

Pociągi lokalne.
Przychodzą do Lwowa:
Z Bruchowic: (od 6 maja do 23 września) 7.07 przedpołudniem, 8.25, 5.30 popołud. i 8.20 wieczór (w niedziele i rz. kat. święta), 10.00 przedpoł.

